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Mały ogródek można założyć w każdym miejscu: pod blokiem, na terenie przedszkola lub 
szkoły, na podwórku kamienicy, w miejscu integracji mieszkańców.

Zieleń tworzy miejsce spotkań, w którym każdy chce przebywać i się nim cieszyć. Założony 
ogród powinien być Miejscem Bez-Troski, w którym rośliny rozwijają się prawie samodziel-
nie dając liczne pożytki dla mieszkańców. 

Temat miejskiego i wiejskiego ogrodu jest na tyle złożony, że potrzebny jest plan, jak zabrać 
się za jego tworzenie. 

Zacznij od wyboru terenu. Powinien on spełniać następujące warunki: 

	 Bezpieczny i przyjazny dla roślin, zwierząt i ludzi – wygrodzony (chociażby wizualnie), 
	 odizolowany od ruchu ulicznego, parkingów, miejsc publicznych, wiatru, słońca,  
	 najlepiej za pomocą zielonej przesłony zbudowanej z drzew, krzewów lub pnączy.  
	 Jeżeli takich przegród brakuje, to warto je zaplanować.

	 Z dostępem do wody. Może to być woda z ujęcia wodociągowego lub woda opadowa,  
	 np. zbierana z połaci dachu. Będzie niezbędna do podlewania roślin, przyda się też przy  
	 organizacji różnych aktywności w ogrodzie.

	 Nadający się do uprawy roślin, z nieskażoną chemicznie glebą. Może okazać się, że na  
	 wybranym terenie jest zagęszczony grunt, beton lub asfalt - z tym również można sobie  
	 poradzić, uprawiając rośliny w pojemnikach lub skrzyniach.

	 Oświetlony naturalnym światłem ze względu na wymagania roślin, które są głównym  
	 tworzywem ogrodu. 
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Każde miejsce nadaje się na założenie małego ogrodu
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Opracowanie:

I. Chcę założyć ogród. Od czego zacząć?

zielonaakcja



Jeżeli właścicielem jest Gmina (można to sprawdzić w geoportalu miejscowości), to przeka-
zuje ona zarządzanie na jednostki budżetowe, placówki oświatowe, instytucje kultury, spół-
ki gminne, organizacje pozarządowe. 

Zarządcą terenu może być również wspólnota mieszkaniowa, spółdzielnia mieszkaniowa, 
Rodzinne Ogrody Działkowe, czy inne jednostki. 

W każdym wypadku jako mieszkaniec gminy, czy wspólnoty mieszkaniowej – mamy prawo 
się o ten teren troszczyć oraz zabiegać o pozytywne zmiany w jego wyglądzie. Jednak nie 
mamy większych praw do danego terenu niż inni mieszkańcy i członkowie z tego powo-
du, że dbamy o niego. Dlatego dobrą praktyką jest nie tylko uzyskanie zgody zarządcy na 
zmianę zagospodarowania terenu, ale także konsultowanie planowanych zmian z innymi 
mieszkańcami.

Od nich będzie zależeć możliwy sposób zagospodarowania terenu. Należy sprawdzić: 

	 Położenie względem stron świata. Od niego zależy, jak słońce będzie „chodzić” dookoła  
	 ogrodu, które fragmenty zieleni będą oświetlone światłem odbitym, a które będą prze- 
	 siewać promienie słońca, czy oświetlenie słoneczne będzie obecne w ogrodzie przez  
	 cały sezon, czy tylko w czasie długich dni. 

	 Zacienienie, np. przez wysokie lub rozłożyste drzewa, ściany budynków, ogrodzenia. Od  
	 tego, czy ogród będzie cienisty, czy słoneczny, bezpośrednio zależy dobór roślin.

	 Rodzaj gleby. W mieście mamy zwykle do czynienia z tzw. glebą antropogeniczną – mało  
	 żyzną, gliniastą lub piaszczystą, o zaburzonej strukturze, przemieszaną z podglebiem,  
	 gruzem i innymi zanieczyszczeniami, o różnej przepuszczalności. Może być ona trudna  
	 do uprawy, zbita i twarda.

	 Wilgotność. Zależy ona od przepuszczalności gleby, zacienienia, ukształtowania po- 
	 wierzchni – czasem w przypadkowych miejscach tworzą się niecki, w których gromadzi  
	 się woda opadowa powoli infiltrująca do gruntu.

	 Przeważające kierunki wiatru. W skali małego ogrodu wiatrowi, który w naszym poło- 
	 żeniu geograficznym wieje głównie z zachodu, na przeszkodzie mogą stać mury, drzewa, 
	 zakrzewienia lub budynki. Taka osłona może sprawić, że nasz ogród będzie niespodzie- 
	 wanie zaciszny. Może się też zdarzyć, że luka między przegrodami będzie kanalizować  
	 strumień powietrza i po naszym ogrodzie będzie hulać wiatr.

	 Piękne widoki w planowanym ogrodzie i na zewnątrz niego. Może to być okazałe lub  
	 ważne drzewo, widok na otaczającą przestrzeń lub architekturę sąsiednich budynków. 

	 Potrzebę wygrodzenia, zasłony lub przesłony. Warto osłonić planowany ogród od par-  
	 kingu, pojemnika na odpady lub hałaśliwego sąsiedztwa.

	 Zróżnicowanie poziomów terenu (pagórki, skarpy, wgłębniki). Jest pożądane w ogro- 
	 dzie, ponieważ lubią je dzieci, pozwala na różne aktywności, umożliwia stworzenie  
	 różnorodnych siedlisk dla roślin i owadów oraz sprzyja efektywnemu gospodarowaniu 
	 wodą opadową.

	 Ścieżki o różnych rodzajach nawierzchni. Ułatwiają one komunikację w obrębie ogrodu  
	 oraz pielęgnację roślin. Rekomendujemy planowanie ścieżek o nawierzchni prze- 
	 puszczalnej – ziemnej, żwirowej, trawiastej, wyścielonej korą lub zrębkami. Można je  
	 łatwo i tanio wykonać i naprawić, nie potrzebują dodatkowych materiałów: obrzeży,  
	 tłucznia czy geowłókniny.

	 Altana lub inne miejsce wypoczynku. Bardzo przydaje się w ogrodzie – można w niej  
	 ustawić stół, ławkę, schronić się przed deszczem, odpocząć, spotkać ze znajomymi.

	 Miejsce na ognisko lub grill. Zwykle jest pożądane, ale pamiętajmy, że nasz teren może  
	 być objęty ograniczeniami dotyczącymi używania grilla lub palenia ognisk.

	 Plac zabaw, miejsce do uprawiania sportu. Spróbujmy, w tym zakresie zainspirować się  
	 tzw. naturalnymi placami zabaw, wykonywanymi z materiałów, jakie możemy znaleźć  
	 w przyrodzie i najbliższym otoczeniu: gałęzi i konarów, pni i karp drzew, patyków, zrębek,  
	 żwiru.

	 Domek gospodarczy lub zamykana skrzynia na sprzęt ogrodniczy. Takie miejsce jest nie- 
	 zbędne, ponieważ sprzyja komfortowi pracy w ogrodzie – nie musimy w trakcie ka- 
	 żdego pobytu w nim planować w taki sposób, żeby zabrać ze sobą konewkę czy grabie.

Wygrodzenie terenu pnączami nada ogrodowi intymny charakter 

II. Uzyskanie zgody zarządcy terenu na  
	 zmianę jego zagospodarowania

IV. Opracowanie wspólnej listy życzeń 			 
	 dotyczących ogrodu

III. Analiza lokalnych warunków
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strój, dom dla zwierząt i grzybów, zbieracz wody, bezkosztowy i bezemisyjny klimatyzator. 
Funkcje te najlepiej spełnia drzewo dojrzałe, a nawet sędziwe, które należy pozostawić  
w ogrodzie, mimo że produkuje liście i owoce, albo owoców już nie rodzi. Młode drzewo, 
takie zadania spełnia dopiero po kilkudziesięciu latach od posadzenia. 

W przypadku sadzenia drzewa, zalecamy takie, które nie będzie sprawiać kłopotu użyt-
kownikom i sąsiadom: niewielkich rozmiarów, o drobnych owocach. Dodatkowe atuty to 
nektarodajność i pyłkodajność, owoce jadalne dla ptaków, rozłożysty, zacieniający pokrój. 
Polecamy jabłonie, wiśnie i śliwy różnych gatunków i odmian, pigwę pospolitą, morwę białą, 
dereń właściwy, oliwnik wąskolistny, topolę osikę, grab zwyczajny i klon polny. Sprawdzą się 
w większości siedlisk, w jakich zakładamy ogrody.

Duże, gęste krzewy o naturalnym pokroju, niewymagające przycinania, to kolejny waż-
ny element ogrodu: krzewy zimozielone (kalina sztywnolistna), kwitnące wcześnie (forsycja 

	 Kompostownik. Dzięki niemu zagospo- 
	 darowujemy całą martwą materię orga- 
	 niczną pochodzącą z ogrodu, pozwala- 
	 my jej wrócić do obiegu, podtrzymu- 
	 jemy życie ogrodu jako ekosystemu, nasz  
	 ogród nie produkuje „śmieci” ani „odpa- 
	 dów”. Kompostując oszczędzamy na 
	 nawozach, a co ważniejsze – nie mamy  
	 potrzeby używania innych podłoży, np.  
	 torfu. Dzięki temu chronimy torfowiska,  
	 światowe magazyny węgla i wody!

	 Mała forma wodna (poidełko, oczko 
	 wodne). Ożywia ogród, przyciąga do nie- 
	 go zwierzęta, tworzy przyjazny mikro- 
	 klimat dla roślin i ludzi. Pamiętajmy, aby oczko lub poidełko było bezpieczne dla małych  
	 zwierząt (owadów, jaszczurek, jeży, myszy, ryjówek) – miało łagodnie nachylone brzegi 
	 z ułatwieniami (wyspy z kamieni, kładki z gałęzi lub desek umożliwiające zwierzętom  
	 wyjście na ląd).

	 Jadalna część ogrodu (mały sad lub pojedyncze drzewo owocowe, jagodnik, warzyw- 
	 nik czy zielnik). Nawet w mieście bezpiecznie możemy uprawiać wszystkie rośliny owo- 
	 cowe (truskawki, poziomki, czereśnie, dynie, cukinie, ogórki, pomidory, paprykę), ponie- 
	 waż nie kumulują one metali ciężkich z gleby i powietrza.

Warto także zadać sobie pytania:
	 Kto i w jaki sposób będzie korzystać z ogrodu?

	 O jakiej porze dnia i roku ogród będzie najczęściej odwiedzany?

	 Jakie materiały do urządzania ogrodu są dostępne w naszej okolicy? Jakie możemy  
	 pozyskać za darmo?

	 Jakie rośliny lubimy i chcemy uprawiać w ogrodzie? Jakich chcemy unikać?

	 Jakie kolory liści, kwiatów, elementy małej architektury chcemy użyć w ogrodzie?

	 Czy ktoś z nas ma alergię na pewne rośliny lub jad owadów?

Odpowiedzi na te pytania pozwolą dopasować charakter ogrodu do potrzeb jego gości. 

Poidełko dla ptaków i owadów w ogrodzie 

Czyli te elementy ogrodu, które nadadzą mu unikatowy charakter, będą inspiracją dla innych 
i sprawią, że ogród będzie niepowtarzalny i jedyny w swoim rodzaju.

Najważniejszym elementem każdego ogrodu jest drzewo lub drzewa. To, które już rosło 
na terenie przyszłego założenia lub to, które można posadzić. Drzewo to zielony cień, na- Grupa krzewów – róże z podagrycznikiem Rośliny kwitnące w ogrodzie 

Jabłoń ozdobnej odmiany kwitnie na różowo

V. Akcenty w ogrodzie
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pośrednia, jaśmin nagokwiatowy), o pięknym zapachu kwiatów (lilak, jaśminowiec, kieli-
chowiec wonny, kalina Burkwooda, bez czarny), jadalnych owocach (leszczyna, pigwowiec), 
ozdobne z kwiatów (tamaryszek, kolkwicja chińska, żylistek, kalina koralowa, wonna, bod-
nantska) czy owoców (trzmielina zwyczajna).

Warto zakładać żywopłoty i szpalery krzewów, pełniące rolę przegród, osłon  
i schronień dla zwierząt. Polecamy stosowanie krzewów, które nie wymagają  
regularnego i częstego przycinania, jak cis pośredni, ognik szkarłatny, tawuła van Houtte’a, 

irga błyszcząca, hibiskus syryjski, kolcowój pospolity, malina właściwa, pigwowiec pośredni. 
Jeżeli w naszym żywopłocie spontanicznie wyrosną drzewa i krzewy – nie przycinajmy ich, 
niech tworzą dodatkową przesłonę! 

Ważnym zmieniaczem prze-
strzeni jest zielona ściana. 
Za jej pomocą można osłonić 
klatkę pojemników na odpa-
dy, widok na ulicę i sąsiednią 
działkę, brzydką ścianę czy 
betonowy mur, podzielić te-
ren ogrodu na kilka wnętrz, 
uprawiać jadalne pnącza. Ide-
alna zielona ściana to pnącza 
owijające się pędami lub wą-
sami czepnymi na kratownicy (może to być np. konstrukcja z prętów zbrojeniowych lub lin 
konopnych) zakotwiczonej w gruncie.

Jako pnącza zielonej ściany polecamy winorośle (właściwa, japońska, wonna), aktinidie, wi-
ciokrzewy, hortensję pnącą, bluszcz zwyczajny, powojniki gatunków botanicznych, akebię 
pięciolistkową, miesięcznik kanadyjski, róże pnących odmian. Uzupełnienie zielonej ściany 
mogą stanowić krzewy szpalerowe. 

Rośliny ważne dla ptaków. Ogród warto wzbogacić o naturalny karmnik, czyli rośliny  
o chętnie zjadanych przez ptaki owocach i nasionach. Są to: ostrokrzewy, berberysy, maho-
nie, suchodrzewy, winniki, ligustr pospolity, dereń świdwa. W zimie, kiedy nie ma owadów, 
nawet ptaki mięsożerne korzystają z nasion roślin. Niewykoszone murawy i ziołorośla to 
najlepsza stołówka i dla ziarnojadów, które znajdują tam nasiona bylin, i ptaków owadożer-
nych, wyszukujących bezkręgowce i ich larwy. Pozostawmy je przed zimą w spokoju.

Murawa – to ważna sprawa. W eksten-
sywnie uprawianych ogrodach, a taki wła-
śnie zakładamy, nie ma miejsca na trawniki 
złożone z samych traw, obce przyrodzie,  
z których wbrew sukcesji ekologicznej usu-
wa się rośliny dwuliścienne. Zamiast nich 
utrzymujemy murawę, czyli wielogatunko-
we zbiorowisko roślin o niskiej runi, koszone 
w miarę potrzeby. W takiej murawie przez 
cały sezon zakwitają jasnoty, mniszki, sto-
krotki, przetaczniki, koniczyny, lucerny, bro-
dawniki, tworząc tzw. taśmę pokarmową dla 
owadów zapylających. 

Zielona ściana

Murawa

Żywopłot nieformowany z hibiskusa

PAMIĘTAJMY, ŻE WYBÓR KONKRETNYCH RODZAJÓW I GATUNKÓW ROŚLIN 
DO NASZEGO OGRODU MUSI BYĆ ZGODNY Z WYMAGANIAMI TYCH ROŚLIN 
CO DO STANOWISKA – OŚWIETLENIA, WILGOTNOŚCI I RODZAJU GLEBY! 

Kompostownik to kluczowe miejsce w na-
szym ogrodzie, czarna skrzynka przemiany 
martwej materii organicznej w próchnicę 
pełną składników mineralnych dostępnych 
dla roślin. Żeby działał prawidłowo, musi za-
pewniać mikroorganizmom wilgoć, niezbyt 
wysoką temperaturę i dostęp powietrza. 
Dlatego warto umieścić go w zacienionym 
zakątku ogrodu, co jakiś czas podlewać  
i przekładać biomasę warstwami mineral-
nymi (ziemią lub piaskiem). Przewietrzanie 
kompostownika zapewnia dodawany do 
niego luźny materiał roślinny (zrębki, gałązki 
i pędy roślin) oraz ażurowe ścianki. Potrzeby 4 – osobowego gospodarstwa domowego i ma-
łego ogrodu spełnia kompostownik o pojemności 3m3, podzielony na 3 komory: do jednej  
z nich sypiemy materię organiczną, w pozostałych dwóch zachodzi proces humifikacji  
w cyklu rocznym. Polecamy pojemniki drewniane.

Podniesione rabaty (grządki) mogą stać się ważnym elementem naszego ogro-
du, ponieważ uprawa roślin w nich jest łatwa i przyjemna. Nie trzeba się schylać ani ku-

Kompostownik



		  Rozsiewamy nawóz wieloskładnikowy, zgodnie z instrukcją na opakowaniu.

		  Dosiewamy ziarniaki traw. Dobrze sprawdza się kostrzewa owcza i czerwona, które  
		  znoszą suszę, tworzą gęstą darń i nie wymagają częstego koszenia. Można też dosiać  
		  nasiona tzw. mikrokoniczyny.

4.	 W miejscach przeznaczonych na rabaty i grządki:

		  Przekopujemy ziemię glebogryzarką separacyjną lub szpadlem, odwracając darń.

		  Usuwamy gruz i grudy gliny.

		  Rozdrabniamy agregacje ziemi za pomocą kilofa, wideł, szpadla, grabi.

		  W razie potrzeby dowozimy ziemię urodzajną, plantujemy ją i mieszamy glebogry- 
		  zarką z rodzimą glebą.

		  Wyrównujemy powierzchnię ziemi grabiami i miotłograbiami.

5.	 Jeżeli zakładamy ogród bez przekopywania gleby:

		  Krótko kosimy darń i wyrównujemy powierzchnię gruntu.

		  Wyznaczamy rabaty (grządki) i budujemy ich obrzeża. Obrzeża będą utrzymywać  
		  rabaty w założonych kształtach i zapobiegną przesychaniu gleby na ich skraju. Do  
		  budowy obrzeży możemy użyć: deski (surowe lub heblowane, zabezpieczone po- 
		  kostem lnianym), kamienie w postaci tzw. suchych murków, cegły, plecione płotki  
		  (w tym wypadku należy zabezpieczyć je od wewnątrz np. kartonem), fragmenty  
		  betonowych ogrodzeń itp. Obrzeża powinny mieć wysokość co najmniej 30 cm.

		  Rabaty wykładamy kartonami, które zapobiegają przerastaniu darni, chłoną i zatrzy- 
		  mują wodę oraz wabią dżdżownice. Nie jest to niezbędne, ale to dobra praktyka.

		  Na rabaty wsypujemy: ziemię urodzajną jednocześnie żyzną i przepuszczalną – jeżeli 
		  jest ciężka i gliniasta, to od razu mieszamy ją z piaskiem płukanym do uzyskania  
		  sypkiej konsystencji), kompost mieszamy z piaskiem płukanym w stosunku 2:1,  
		  kompost mieszany z piaskiem i ziemią urodzajną w stosunku 1:1:1.

		  Możemy użyć innych substratów, które są ważne dla życia roślin np. próchnicy.  
		  Polecamy kompostowanie na miejscu. Część rabat można używać jako komposto- 
		  wnika, pamiętając, że musi on być zasilany azotem, przesypywany piaskiem, zwil- 
		  żany i ściółkowany lub zrobić grządkę – kanapkę, w której układamy materię  
		  organiczną od frakcji najgrubszych do najbardziej rozdrobnionych, pamiętając o kie- 
		  runku spływu wody i dostarczeniu makro– i mikroskładników dla roślin i destruentów.

6.	 Do ogrodu doprowadzamy wodę z wodociągu lub studni (jeśli jest taka możliwość)  
	 i instalujemy tam kran z końcówką umożliwiającą połączenie szybkozłączką z wężem  
	 ogrodowym.

7.	 Budujemy nawierzchnie i montujemy elementy małej architektury według planu.

8.	 Sadzimy rośliny. W ogrodzie możemy uprawiać rośliny jednoroczne i dwuletnie, byliny,  
	 krzewinki, krzewy i drzewa. Zwykle używamy sadzonek z uprawy pojemnikowej. Wiele  
	 roślin możemy uprawiać z siewu.

9.	 Ściółkujemy powierzchnię gleby. Ściółka wielokrotnie ogranicza parowanie wody z gle- 

1.	 Oczyszczamy teren z niepożądanych elementów: gruzu, śmieci, roślin inwazyjnych.  
	 Wiele w tych elementów można wykorzystać przy urządzaniu ogrodu – np. betonowy  
	 gruz świetnie nadaje się do budowy siedlisk dla zapylaczy, podobnie jak suche „badyle”,  
	 czyli łodygi roślin selerowatych czy czarnego bzu.

2.	 Jeżeli teren jest zadarniony, to krótko kosimy murawę.

3.	 Jeżeli chcemy zachować murawę, to regenerujemy ją:

		  Wyczesujemy grabiami, a pokos i wyczesane źdźbła kompostujemy.

		  Wyrównujemy powierzchnię gruntu, ścinając szpadlem pagórki lub dosypując ziemię  
		  w dołki.

cać, o obrzeża dwóch rabat można oprzeć deskę – siedzisko, w stosunkowo niewielkiej 
objętości można skomponować idealne podłoże do uprawy okazałej sałaty i prostych 
marchewek – żyzne, pulchne, przepuszczalne, ale jednocześnie dobrze magazynują-
ce wodę. Łatwo też bronić takiej wysokiej twierdzy przed ślimakami (np. zabezpieczając  
jej brzeg szorstkim materiałem), owocożernymi ptakami (np. rozpinając nad rabatą siatkę)  
i żądnymi odpoczynku wśród grządek zwierzętami domowymi (np. rozkładając cierniste 
gałązki). 

Podniesione rabaty

VI. Realizacja wcześniej opracowanego 		
	 planu działań w przyszłym ogrodzie



	 Podlewamy nasz ogród w miarę potrzeby. Zwłaszcza posadzone  drzewa wymagają 
 	 dostosowanego do pogody, regularnego i obfitego podlewania – także w okresie spo- 
	 czynku, przez pierwsze trzy lata po posadzeniu, jednorazowo ok. 20 l na drzewo.

	 Uzupełniamy ściółkę, nie grabimy opadłych liści. Liście są ważne dla samonawożenia  
	 roślin, ochrony ich korzeni, utrzymania wilgotności gleby i tworzenia próchnicy.

	 Przycinamy rośliny w razie potrzeby, wykonując cięcie sanitarne (usuwanie suszu), kory- 
	 gujące pokrój rośliny, ewentualnie formujące (w przypadku żywopłotów i masywów  
	 roślin).

	 Nawozimy w myśl zasady „karm glebę, a nie roślinę”, czyli organicznie (kompostem, zielo- 
	 nym nawozem), które zwiększają także pojemność wodną i kompleks sorpcyjny gleby.

	 W miarę potrzeby regulujemy odczyn gleby. Poziom pH można podwyższyć stosując  

	 by i wzrost niepożądanych roślin, zwa- 
	 nych chwastami. Po rozłożeniu się ściółka 
 	 organiczna wzbogaca glebę w próchnicę. 
	 Jako ściółkę możemy wykorzystać korę,  
	 zrębki, drobne otoczaki rzeczne, słomę,  
	 skoszoną trawę, piasek rzeczny, wyrwa- 
	 ne chwasty. Najlepszą ochronę gleby  
	 stanowią opadłe liście roślin i rośliny  
	 okrywowe. Nigdy nie stosujemy agrotka- 
	 niny i agrowłókniny, które są przeznaczo- 
	 ne dla szkółkarstwa i rolnictwa, szkodzą  
	 roślinom i zanieczyszczają środowisko  
	 mikroplastikiem. Nie nadużywamy też  
	 kruszonych skał (żwiru, grysu, tłucznia) –  
	 dla większości roślin to nieprzyjazne  
	 środowisko, a pozyskując te materiały  
	 niepotrzebnie niszczymy siedliska przy- 
	 rodnicze. 

Warto zadbać o łapanie wody opadowej w naszym 
ogrodzie. W tym celu:
	 Wzbogacamy glebę w próchnicę i starannie ją uprawiamy, co zwiększa jej pojemność  
	 wodną.

	 Chronimy glebę przed wysychaniem, sterując światłem i cieniem (np. sadząc zacienia- 
	 jące rośliny), ograniczając wysuszanie przez wiatr (np. stosując roślinne przegrody),  
	 ściółkując.

	 Zwiększamy podsiąkanie i ograniczamy spływ powierzchniowy (np. budując rowy  
	 konturowe).

	 Gromadzimy wodę opadową, montując na rurach spustowych przy budynku pojemniki 	
	 z kranem lub pompą zanurzeniową.

	 Montujemy w rabatach systemy podlewania z perforowanych rur drenażowych, do 		
	 których można nalewać wodę, a ona będzie powoli infiltrować do gruntu.

	 Budujemy ogrody deszczowe, które są szczególnym rodzajem rabat bylinowych, 		
       zasilanych wodą opadową. Ogród infiltracyjny oraz niecka biofiltracyjna odbierają  
	 wodę opadową i powoli oddają ją do gruntu. Istotą funkcjonowania ogrodu retencyjne- 
	 go jest zatrzymanie wody deszczowej w bezodpływowym zbiorniku, zasilanie nią  
	 wilgociolubnych roślin i poprawa mikroklimatu otoczenia dzięki parowaniu. 

Ogród deszczowy 

Rośliny okrywowe i ściółka 

VII. Podczas kolejnych miesięcy i lat  
		   będziemy rozwijać, udoskonalać  
		   i pielęgnować nasz ogród 

Podczas tych prac:



	 dolomit, kompost, skorupki jajek, drenaż, a obniżyć dodając siarczany. Nawozy mineralne 
 	 należy stosować zgodnie z zapotrzebowaniem roślin (byliny i róże – przed kwitnieniem,  
	 różaneczniki - w czasie lub po kwitnieniu, a inne rośliny tylko w czasie intensywnego  
	 wzrostu).

	 Sprawdzamy, czy paliki i opaski mocujące drzewa nie ranią kory lub nie wrastają w nią.

	 Konserwujemy elementy architektoniczne.

	 Pielęgnujemy murawy kosząc je w odpowiednich terminach i zbierając pokos.

I to wszystko. Możemy w naszym Ogrodzie Bez-Trosk przyjmować gości, cieszyć się nim  
i zbierać plony naszej pracy i sezonowych wysiewów. Albo założyć kolejny ogród. 

Ogród Bez-Trosk
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Fundacja Ekologiczna „Zielona Akcja” jest organizacją pożytku publicznego, która od wielu lat 
współpracuje z różnymi środowiskami od samorządów poprzez NGO, grupami mieszkańców, 
w tym seniorami i biznesem stawiając na partnerstwo i współdziałanie przy rozwiązywaniu lo-
kalnych problemów środowiskowych. 

Fundacja angażuje mieszkańców i organizacje do działań na rzecz adaptacji do zmian klimatu 
np. tworzenie zielonej i niebieskiej infrastruktury, sadzenie drzew, rewitalizację skwerów, oczek 
wodnych, tworzenie zielonych przestrzeni, wpływa na zwiększenie partycypacji obywateli w 
decyzjach związanych z lokalną przestrzenią, prowadzi edukację ekologiczną, czynną ochronę 
przyrody.

Możesz wspierać nasze działania

	 Przekaż 1,5% podatku – KRS 0000125740 
	 Dzięki uzyskanym środkom wspieramy mieszkańców Dolnego Śląska w adaptacji  
	 do zmian klimatu. 

	 Wpłać darowiznę tytułem „Bank drzewek” - 18 1020 3017 0000 2702 0019 6238 
	 „Bank Drzewek” jest inicjatywą, która ma za zadanie gromadzenie środków finansowych 
	 na zakup sadzonek drzew i krzewów. Rośliny są przekazywane społecznościom lokalnym, 
	 szkołom, organizacjom, które posadzą je w swojej okolicy.

www.zielonaakcja.pl


